
Приморский муниципальный округ Архангельской области 

Собрание депутатов первого созыва 

Двенадцатая очередная сессия 

 

РЕШЕНИЕ 

 

12 декабря 2024 г.                  № 221 

 

Об утверждении перечня услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления муниципальных услуг 
администрацией Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг» 

Собрание депутатов Р Е Ш А Е Т: 

 

1. Утвердить прилагаемый перечень услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг 

администрацией Приморского муниципального округа Архангельской 

области. 

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

от 27 октября 2022 года № 394 «Об утверждении перечня услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальных услуг администрацией муниципального образования 

«Приморский муниципальный район». 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 

и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

 

__________ А.Н. Авилов 

Глава муниципального образования 

 

__________ В.А.Рудкина 

 

 

 

 

 



2 

 

 Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области  

от 12.12.2024 № 221 

 

Перечень услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления муниципальных услуг 
администрацией Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

 

Наименование муниципальной 

услуги, предоставляемой 

администрацией Приморского 

муниципального округа 

Архангельской области 

Наименование услуги, которая является 

необходимой и обязательной для 

предоставления муниципальной услуги 

Выдача разрешения на 

строительство объекта 

капитального строительства (в том 

числе внесение изменений в 

разрешение на строительство 

объекта капитального 

строительства и внесение 

изменений в разрешение на 

строительство объекта 

капитального строительства в 

связи с продлением срока действия 

такого разрешения 

Экспертиза проектной документации 

и (или) результатов инженерных 

изысканий 

Государственная экспертиза 

проектной документации в случаях, 

предусмотренных частью 3.4 статьи 49 

Градостроительного кодекса РФ 

Государственная экологическая 

экспертиза проектной документации в 

случаях, предусмотренных частью 6 

статьи 49 Градостроительного кодекса 

РФ 

Государственная историко-

культурная экспертиза проектной 

документации на проведение работ по 

сохранению объектов культурного 

наследия 

Выдача разрешения на ввод 

объектов в эксплуатацию 

  

Проведение кадастровых работ в 

целях выдачи технического плана 

объекта капитального строительства 

Направление уведомления о 

соответствии (несоответствии) 

построенных или 

реконструированных объекта 

индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности 

Проведение кадастровых работ в 

целях выдачи технического плана 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

consultantplus://offline/ref=E080FC8EB12B66562C6C6F208D2F5D433F7B5820172BBFD99C05B547BB5637A691B6DDD3A15308CF3362E556611558A2AF5FAA6E8C26CFA3K6iBG
consultantplus://offline/ref=E080FC8EB12B66562C6C6F208D2F5D433F7B5820172BBFD99C05B547BB5637A691B6DDD3A15308CF3362E556611558A2AF5FAA6E8C26CFA3K6iBG


3 

 

 

Предоставление в 

собственность, в аренду, 

постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное 

пользование земельного участка, 

находящегося в государственной 

или муниципальной 

собственности, без проведения 

торгов 

Проведение кадастровых работ в 

целях образования земельного участка 

либо кадастровых работ, необходимых 

для уточнения границ земельного 

участка, в случае, если принято решение 

о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка 

 

Установление сервитута в 

отношении земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности 

Проведение кадастровых работ в 

целях образования части земельного 

участка 

 

Установление публичного 

сервитута в отдельных целях 

Проведение кадастровых работ в 

целях подготовки сведений о границах 

публичного сервитута в форме 

электронного документа 

Выдача разрешений на право 

вырубки зеленых насаждений 

Проведение экспертизы инсоляции в 

целях получения заключения о 

нарушении естественного освещения в 

жилом или нежилом помещении или  

заключения о нарушении строительных, 

санитарных и иных норм и правил, 

вызванных произрастанием зеленых 

насаждений; 

Признание садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым 

домом 

Проведение обследования в целях 

получения заключения по 

обследованию технического состояния 

объекта, подтверждающее соответствие 

садового дома требованиям к 

надежности и безопасности, 

установленным частью 2 статьи 5, 

статьями 7, 8 и 10 Федерального закона 

«Технический регламент о безопасности 

зданий и сооружений», (в случае 

признания садового дома жилым 

домом) 

 


